ASMI, Acque parte Antica 

N. 275 - Lago di Gavirate

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

1569, 10 set.
- Allegato “D” – Il minore Gio. Battista Carcano vende

a Gio. Pietro Soresina la quarta parte di tre tratti di pesca

nel lago di Comabbio
f. 39r

-o-

Questo atto, rogato dal notaio Michele de Micheli di Pallanza, fa parte della “Nova iurium productio” del 1650 da parte di Pompeo Besozzi e consorti per rivendicare i loro diritti di pesca sul lago di Comabbio. Il Besozzi lo esibì nella sua comparizione davanti al Magistrato straordinario e il notaio camerale Mercantolo ne fece fare una copia, che e’ questo documento, restituendo l’originale al Besozzi.

Si tratta della vendita dei diritti di pesca sulla 4.a parte di tre “tratti” del lago di Comabbio nel territorio di Ternate, effettuata dal minorenne Gio.Battista Carcano di 13 anni, con la necessaria autorizzazione governativa, allo scopo di “sovvenire alla sua indigenza”. Come appare dal testo, per “tratto” non si intende “riva” ma presumibilmente un tratto di riva più una certa superficie di lago adiacente. Secondo la legge, i due parenti più stretti di Gio.Battista (tecnicamente “agnati”) giurano che il prezzo di vendita (L.70) e’ conveniente.

La scrittura e’ spesso poco chiara e con non poche correzioni.

f. 39r

“D”

Reperitur in abbreviaturis instrumentorum rogatorum per me notarium infrascriptum inter cetera adesse instrumentum unum infra videlicet

|5 In nomine Domini amen, anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo sexa|10gesimo nono indictione duodecima die sabbati decimo mensis Septembris in Burgo Pallantiæ scilizet in Pretorio ipsius Commu|10nitatis et coram magnifico Iuris Perito domino Gabriele Lazaro Pretore Pallanzie, sedente pro tribunali super quadam cathedra posita in dicto loco, quem locum et quam cathedram prefatus |15 dominus Prætor ellegit pro suis idoneis sede, loco et Tribunali pro infrascriptis peragendis et explicandis

-o-

11 -
l’atto si svolge alla presenza del Pretore siccome l’attore e’ minorenne; e si tratta del Pretore di Pallanza, avente giurisdizione sul luogo di residenza di uno degli agnati del minore, ossia Suna, paese del Novarese sito tra Intra e Pallanza

f. 39v

et pro interponenda eius auctoritate et decreto dicte communitatis Iohannes Baptista de Carchano filius quondam venerabilis Petri Antonii, habitans in loco de |5 Ternate plebis Brebbie Ducatus Mediolani ætatis annorum tredecim vel circa, faciens tamen infrascripta omnia et singula in presentia prefati domini Pretoris ut supra et cum |10 licentia et consensu infrascriptorum eius Agnatorum proximorum prout infra per se suosque heredes

Voluntarie etc.  Et omnibus illis meliori modo etc.

|15 Fecit et facit venditionem etc. liberam etc.

Domino Iohanni Petro Soresine filio domini Pauli habitanti in dicto loco Trenate emancipato

-o-

16 -
Soresina: potrebbe essere il notaio Gio.Pietro figlio di Paolo Gerolamo, che rogò negli anni dal 1583 al 1626

f. 40r

a dicto eius patre prout dixit etc. ibi presenti etc.

Nominative de eius Ioannis Baptiste quarta parte iuris et actionis piscandi et |5 piscari faciendi in lacu dicti loci Trenati, cum quocumque genere retium a soga, in loco qui appellatur “il tratto della Cesia” iuxta solitum, cui coheret ab una parte dicti venditoris |10 et fratrum, ab alia magnifici domini Francisci de Besutio, ab alia dictorum fratrum de Carchano et ab alia heredum domini Vergilii de Ternate

Item de alia quarta parte eidem vendi |15 tori spectante iuris et actionis piscandi et piscari faciendi ut supra in dicto lacu in loco, qui appellatur 

-o-

  3 -
quarta parte: come dice poi, si tratta della parte di Gio.Battista; le altre tre parti sono dei suoi fratelli

  6 -
soga: corda usata per intessere reti

f. 40v

“il tratto del Cagnolo”, cui coheret ab una parte prefati magnifici Francisci de Besutio, ab alia dictorum de Carchano et ab alia dictus lacus etc.

|5 Item de alia quarta parte eidem spectante iuris et actionis piscandi et piscari faciendi in dicto lacu in loco appellato “il tratto del Bossio” iuxta solitum, cui coheret |10 ab una parte dictorum de Carchano, ab alia Ioannis Antonii dicti il Bilina, ab alia dictorum de Carchano et ab alia ripa lacus salvo errore coherentiarum, reservatis tamen ripis |15 quæ remaneant dicto venditori nec comprehendantur in presenti instrumento

Item de omnibus iuribus etc. 

-o-

14 -
reservatis ripis: se ne deduce che c’e’ una distinzione tra “tratto” e “riva”; sembra logico ipotizzare che per “tratto” si intendesse un tratto di riva più una data area di lago prospiciente

f. 41r

Et hæc omnia cum cessione iurium et actionum, translatione dominii et possessionis, seu quasi constitutionis missi et procuratoris in rem propriam |5 positioneque in sui locum, ius et statum etc. et cum promissione et obligatione etc. deffendendi pro datis et factis tantum, intelligendo tamen quod in casu evictionis ipse |10 venditor non teneatur ad aliquam restitutionem pretii infrascripti et cum solemni constituto etc.

Et hoc fuit et est pro pretio, mercato et solutione librarum septuaginta |15 imperialium, quod pretium etc. dictus venditor ibidem presentialiter et effectialiter etc. habuit et recepit

-o-

  9 -
evizione: ricupero del bene nel caso che risulti non appartenente al sedicente proprietario

14 -
L.70: dunque i tre tratti furono valutati L.280

f. 41v

a dicto emptore ibidem presente, dante et solvente etc.

In presentia prefati domini Pretoris, mei notarii infrascripti, secundorum notariorum et testium |5 infrascriptorum

Renuntiando etc. - Item pluri pretio etc. - Pacta executiva etc. et extendatur in ampla forma etc. iuxta stilum mei notarii infrascripti etc.

|10 Iuraverunt etc. debito modo etc. habere ratum etc. sub reffectione etc.

Quæ omnia etc. facta fuerunt etc. per dictum Ioannem Baptistam cum interventu, licentia, consensu et voluntate Petri filii quondam |15 Bernardi de Carchano de Trenate habitantis Sunæ Lacus Maioris Novariensis Diocesis et Thadeii filii quondam Iohannis Antonii

-o-

12 -
da qui in poi il testo tratta di adempimenti legali dovuti alla circostanza che l’attore e’ minorenne

f. 42r

de Carchano habitatoris in dicto loco de Ternate agnatorum proximorum sanguine iunctorum dicti Ioannis Baptiste, ibi presentium et consensum |5 prestantium dicto Ioanni Baptiste ad predicta et infrascripta facienda etc. et iuraverunt etc. ad sancta Dei Evangelia manibus eorum tactis Scripturis in manibus et delatione |10 prefati domini Prætoris, in effectu quod in presenti venditione non interveniet aliquis dolus aut deceptio in fraudem dicti minoris, et predictam venditionem suo |15 credere dicto minori expedire et in executione litterarum patentium Excellentissimi Senatus

-o-

17 -
patentium: affinché un minore potesse vendere beni del suo patrimonio occorreva una dispensa del governo, in base a norme risalenti al diritto romano a tutela delle vedove e degli orfani. Naturalmente il minore soggiaceva spesso alle pressioni dei suoi rappresentanti legali, cioè dei suoi parenti

f. 42v

Mediolani concessarum ad preces dicti Ioannis Baptiste minoris, quorum tenor sequentis videlicet:

Philippus Dei gratia Hispaniarum |5 utriusque Siciliæ etc. Rex et Mediolani Dux etc.

Nomine Iohannis Baptistæ Carchani minoris supplicatum nobis fuit ut infra videlicet:

Serenissime Rex - Ioannes Baptista |10 de Carchano etatis annorum tredecim vel circa, de loco Ternate plebis Brebbiæ Maiestatis Vestræ fidelis servus, ut succurrere posset eius indigentiis et necessitatibus vellet |15 alienare tot eius bona immobilia et iura pro summa librarum centum quinquaginta imperialium

-o-

17 -
L.150: la vendita delle rive frutta solo L.70, quindi il venditore e’ autorizzato a vendere altri beni per L.80

f. 43r

sed quia est minoris etatis caretque tutore et curatore, propterea futurus emptor dubitat dicta bona et iura emere, nisi accedat |5 auctoritas et dispensatio Maiestatis Vestræ et propterea ad eandem recurrit etc. humiliter rogando quatenus illa dignetur per suas patentes litteras concedere et dispensare, quod |10 supplicans cum interventu duorum agnatorum sanguine iunctorum possit et valeat devenire ad opportunum instrumentum dictæ venditionis, pactis, modis |15 et formis cum futuro emptore conveniendis, et decernere quod ea omnia et singula postquam

-o-

f. 43v

facta fuerunt, valeant et teneantur eundemque effectum sortiantur proinde ac si facta fuissent per dictum minorem in ætate legitima con|5stitutum, et quod eis contradici non possit ratione minoris etatis, lesionis, beneficii restitutionis in integrum, nulitatis, nec alia quavis ratione vel causa aliquibus legibus, |10 statutis, decretis et ordinibus, aut aliis quibusvis contrarium disponentibus, vel aliam formam dantibus, non obstantibus; quibus omnibus et singulis Maiestas Vestra ex eius certa |15 scientia motuque proprio ac de sua potestatis plenitudine etiam absolute derogare dignetur 

-o-

f. 44r

prout speratur.

Nos vero attentis expositis supplicanti annuendum esse duximus, quapropter tenore presentium concedimus et dispensa|5mus eum ad memoratum instrumentum tuto et valide devenire posse, modo consentiant duo eius agnati proximiores sanguine iuncti, et in eorum |10 deffectum totidem cognati proximiores, ut supra iurantes credere sic expedire, et diligenter a fraudibus cavendum quod sic factum eque validum esse decerni|15mus, et si per ipsum minorem in etate legittima constitutum actum esset, allegatis in precibus

-o-

f. 44v

contrarium disponentibus non attentis, quibus hac in parte tantum derogamus.

In quorum fidem presentes sigillo nostro mu|5nitas fieri ac registrari iussimus

Mediolani die vigesima Septembris 1569

Signatum Iohannes Maria Cattaneus

Sigillatum solito sigillo Regio Ducali magno in cera rubea more solito

|10 A tergo: registrate in filo patentium etc.

Quibus omnibus sic ut supra expeditis prefatus dominus Prætor cum cognitione causæ suam et offitii sui auctoritatem et dicte comunitatis decre|15tum interposuit et interponit

Supplens etc. - Ordinans etc. - et inde etc.

Actum ut supra 

-o-

  6 -
20 set.: e’ strano che la dispensa reale sia in data posteriore al presente atto. Nell’allegato “E” e’ riportata la stessa dispensa, con data 6 settembre, più plausibile

  8 -
sigillatum: le patenti regie erano molto decorative, scritte calligraficamente e dotate di sigillo impresso su cera rossa con lo stemma ducale

f. 45r

Presentibus pro secundis notariis Ioanne Antonio Michaelis fratre mei notarii infrascripti ab eodem patre et Ioseph Cazanino filio quondam |5 Iacobi de Pallantea, et pro testibus domino Augustino Pozolo filio quondam domini Hermeti de Pallantia, Bernardino Pirino filio quondam Petri, Pomponio Inchineri filio quondam |10 Ambrosii, Ioanne Michaelis filio domini Baptistæ, omnibus habitatoribus Sunæ; Ioannino Cibrano filio quondam Dionisii de loco Cavandoni iurisdictionis Sunæ, et |15 Iuliano de Pedrettis filio quondam Gasparis habitatore in loco Vergani plebis Brebbiæ ducatus

-o-

17 -
Vergani: errore per “Bregani”

f. 45v

Mediolani, noto et cognitore apud contrahentes, omnibus idoneis

Subscriptum cum signo tabellionatus:

Ego Michael Michaelis filius quondam |5 Iacobi de Suna notarius publicus imperiali auctoritate suprascriptum instrumentum venditionis et omnium suprascriptorum rogatus tradidi et addidi in locis ubi legitur “sanguine iunctorum” etc. |10 et “suo credere”, et pro fide  apposito signo mei tabellionatus subscripsi etc.

Concordat cum autentico in actis exhibito et restituto etc.

Franciscus Mercantolus Regiæ Ducalis Cameræ notarius

|15 Brunellus Coadiutor

-o-

  8 -
addidi: vuol dire che ha aggiunto le parole “sanguine iunctorum” (f.42r riga 3) dopo “agnatorum proximorum” come ulteriore dato, e inoltre “suo credere” (f.42r riga 14) al giuramento degli agnati che il prezzo e’ conveniente. Con tutta evidenza queste aggiunte sono state fatte per adeguare l’atto al testo della dispensa regia, e questo vorrebbe dire che la scrittura dell’atto fu posteriore al suo svolgimento

14 -
Francesco Mercantolo era il notaio camerale che si occupò dell’apprensione e della vendita dei laghi varesini

15 -
Brunello era il coadiutore dell’ufficio del Magistrato straordinario che effettuò una visita dei laghi nel 1646